
Emertimi dhe forma ligjore "ERDAT LURA" shpk 
NIPT-i Kt32321008 Q 
Adresa e Selise Kthesa e Kamzes ,pallati clasic wolksvagen. 
Data e Krijimit 15.09.2008 
Numri i regjistrit tregtar 

Veprim taria kryesore Financim ,projektim,ndertim venia ne pune ,administrim, 
mirmbajtje,prodhimi dhe shitja e energjise elektrike ne 
hidrocentralet Lural ,Lura 2,Lura 3 . 

PASQYRAT FINANCIARE 

( Ne zbatim te standardit Kombetar te Kontabilitetit nr.2 Dhe ligjit 
Nr.9228, Date 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhepasqyrat Financiare) 

Viti 2008 

Pasqyrat Financiare jane individuale 
Pasqyrat Financiare jane te konsoliduar 
Pasqyrat Financiare jane te shprehura ne 
Pasqyrat Financiare jane te rrumbullakosura ne 

Periudha kontabel e pasqyrave financiare 

Data e mbylljes se Pasqyrave 

Nga : l ~ / l  2008 
Deri : 311121 2008 



Shoqeria tregtare " ERDAT LURA " shpk 
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1. Bllanci Kontabel i dates 

AKTNET 
Aktivet afatshkurtra 
Aktive monetare 
Derivative dhe aktive te mbajtura per tregt. 
- Derivativet 
- AMivet e mbajtura per tregetim 
Totali 2 
Aktive te tjera financiare afatshkurtra 
Uogafierkesa te arketueshme 
Uogafierkesa te tjera te arketueshme 
lnstnrmenta te tjera borxhi 
lnvestime te tjera financiare 
Totali 3 
lnventari 
Lendet e para 
Prodhim ne proces 
Produkte te gatshme 
Mallra per shitje 
Parapagesat per fumizime 
Totali 4 
Aktivet biologjike afatshkurtra 
Aktivet afatshkurtra te mbajtura per shitje 
Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra 
Totali i Aktiveve Afatshkurtra (I) 

- 
Aktivet afatgjata 
lnvestimet financiare afatgjata 
Pjesmanje te tjera ne njesi te kontrdluara 
Aksione dhe investime te Vera ne pjesemaqe 
Aksione dhe letra te tjera me vlere 
Uogafierkesa te arketueshme afatgjata 
Totali 1 
Aktive afatgjata materiale 
Toka 
Ndertesa 
Makinen' dhe pajisje 
AMive te tjera afatgjata materiale (me vl.kontab.) 
Totali 2 
Aktivet biologjike afatgjata 
Aktivet afatgjata jomateriale 
Emri i mire 
Shpenzimet e zhvillimit 
AMive te tjera afatgjata jomateriale 
Totali 4 
Kapital aksionar i papaguar 
Aktive te tjera afatgjata 
Totali i Aktiveve Afatgjata (11) 
TOTALI I AKTIVEVE (I + II) 

31.12.2008 

Shenime 

tvsh 

- 

Viti 2008 

220,468 

1,583,317 

1,583,317 

3,450,000 

1,117,990 
6,371,775 

7,493,750 
80,375 

7,574,125 

7,574,125 
13,945,900 

Ne lek 
Viti 2007 
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Shoqeria tregtare " ERDAT LURA " shpk 

I 
1 
2 
(i) 
(ii) 
(iii) 

3 
(i) 
(ii) 
(iii) 
(iv) 
(v) 

4 
5 

II 
1 
(i) 
(ii) 

2 
3 
4 

Ill 

3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 

Bilanci Kontabel i dates 31 

DETYRIMET DHE KAPlTALl 

Detyrimet afatshkurta 
Derivativet 
Huamarjet 
Huat dhe obligacionet afatshkurtra 
Kthimet/Ripagesat e huave afatgjata 
Bono te konverfueshme 
Totali 2 
Huat dhe parapagimet 
Te pagueshme ndaj furnitoreve 
Te pagueshme ndaj punonjesve 
Detyrime tatimore 
Hua te tjera(detyrimi ndaj orakut te shoqerise) 
Parapagimet e arketuara 
Totali 3 
Grantet dhe te ardhurat e shtyra 
Provizionet afatshkurtra 
Totali i detyrimeve afatshkurtra (I) 

Detyrime afatgjata 
Huat afatgjata 
Hua, bono dhe detyrime nga qiraja financiare 
Bonot e konvertueshme 
Totali 1 
Huamarrje te tjera afatgjata 
Provizionet afatgjata 
Grantet dhe te ardhurat e shtyra 
Totali i detyrimeve afatgjata (11) 
Totali i detyrimeve 

KAPlTALl 
Aksionet e pakices (perdoret vetem ne pasqyrat 
finandare te konsoliduara) 
Kapitali qe i perket aksionereve te shoqerise 
rneme (perdoret vetem ne PF te konsoliduara) 
Kapitali aksionar 
Primi i aksionit 
Njesite ose aksionet e thesarit (negative) 
Rezerva statusore 
Rezerva ligjore 
Rezerva te tjera 
Fitimet e pashperndara 
Fitimi (Humbja) e vitit financiar 
Totall i Kapitalit (Ill) 

TOTALI I DETYRIMEVE E KAPlTALlT (I, 11,111) 

.I 2.2008 

Shenime Viti 2008 

- 

8,971,349 
3,342 

92,341 
3,878,868 

12,945,900 

12,945,900 

-- - 

1,000,000 

1,000,000 

13,945,900 

Ne lek 
Viti 2007 



Shoqeria tregtare " ERDAT LURA " shpk 

4. Pasqyra e flukseve te parase per periudhen 
01 Janar - 31 Dhjetor 2008 

Fluksi i parave nga veprimtarite e shfrytezimit 
Fitimi para tatimit 
Rregullime per: 

Amortizimin 
Humbje nga kembimet valutore 
Te ardhura nga investimet 
Shpenzime per interesa 

Rritjelrenie ne tepricen e kerkesave te arketueshme nga 
aktiviteti, si dhe kerkesave te arketueshme te tjera 
Rritjelrenie ne tepricen e inventarit 
Rritjelrenie ne tepricen e detyrimeve per tu paguar nga aktiviteti 
Parate e perfituara nga aktivitetet 
lnteresi i paguar . - -- 
Tatim fitimi i paguar 
Paraja neto nga aktivitetet e shfrytezimit 

Fiuksi i parave nga veprimtarite investuese 
Blerja e shoqerise se kontrolluar X minus parate e arketuara 
Ble j a  e aktiveve afatgjata materiale 
Te ardhuara nga shitja e pajisjeve 
lnteresi i arketuar 
Shpenzimet e zhvillimit(lnvestimi) 
Dividentet e arketuar 
Paraja net0 e perdomr ne aktivitetet investuese 

Fluksi i parave nga veprimtarite financiare 
Te ardhuara nga emetimi i kapitalit aksionar 
Te ardhura nga huamarrje afatgjata 
Pagesat e detyrimeve te qirase financiare 
Dividentet e paguar 
Paraja net0 e perdomr ne aMivitetet financiare 

Rritjalrenia net0 e mjeteve monetare 
Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel 
Mjetet monetare ne fund te periudhes kontabel 

Viti 2008 

(5,033,317) 

12,945,900 

- 

7,912,583 

(7,574,125) 

(1,117,990) 

(8,692,115) 
-. - 

1,000,000 

1,000,000 
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Shoqeria tregtare " ERDAT LURA " shpk 

3. Pasqyra e levizjeve ne kapitalet e veta per periudhen 
01 Janar - 31 Dhjetor 2008 



SHOQERIA "Erdat Lura Shepeke 

SHENIMET SHPJEGUESE 

Shoqeria "Erdat Lura "shpk 
Forma ligjore: Shoqeri me pergjegesi te kuflzuar. 
Data e themelimit 15.09.2008 
Kapitali themeltar: 1.000.000 leke 
Ortak Erdat shpk 
Perfaqsuesi ligjor: Z.Guxim BYBERI 
Objekti:Financim,projektim,ndertim,venie 
Ne pune ,administrimi,mirmb@tja ,prodhimi dhe shitja e 
energjise elektrike H/C Lura 1, Lura 2, Lura 3. 

I-Politikat kontabel 

1. Kuadri 1igjor:Ligji 9228 date 29.04.2004 "Per kontabilitetin dhe 
pasqyrat financiare" 

2. Kuadri kontabel I aplikuar: Standartet Kombetare te 
Kontabilitetit ne Shqiperi. 

3. Baza e pergatitjes se PF :Te drejtat dhe detyrimet e konstauara. 
4. Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e 

PF 
Njesia ekonomike raportuese ka mbajtur ne llogarite e saj 
aktivet,pasivet dhe transaksionet ekonomike te veta. 
Vijimesia e veprimtarise ekonomike te njesise sone 
raportuese eshte e siguruar duke mos pasur ne plan ose 
nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj. 
Kompesimi midis nje aktivi dhe pasivi nuk ka, ndersa 
midis te ardhurave dhe shpenzimeve ka vetem ne rastet 
ku lejohen nga SKK. 
Kuptueshmeria e pasqyrave financiare eshte e realizuar 
ne masen e plote per te qene te qarta dhe te kuptueshme 
per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjithshme 
te mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit. 
Materialiteti eshte vlersuar nga ana jone dhe ne baze te tij 
Pasqyrat financiare jane hartuar vetem per zera 
materiale. 
Besueshmeria per hartimin e pasqyrave financiare eshte e 
siguruar pasi nuk ka gabime materiale duke zbatuar 
parimet e meposhtme : 

Parimin e paraqitjes me besnikeri 



Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi 
formen ligjore 
Parimin e paanshmerise pa asnje influencim te qellimshem 
Parimin e maturise pa optimizem te tepruar, pa nen e mbi 
vlersimin te qellimshem. 
Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te 
drejte te PF 
Parimin e qendrueshmerise per te mos ndryshuar politikat e 
metodat Kontabel. 

I-Politikat kontabel 

5. Kuadri 1igjor:Ligji 9228 date 29.04.2004 "Per kontabilitetin dhe 
pasqyrat financiare" 

6. Kuadri kontabel I aplikuar: Standartet Kombetare te 
Kontabilitetit ne Shqiperi. 

7. Baza e pergatitjes se PF :Te drejtat dhe detyrimet e konstauara. 
8. Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e 

PF 
Njesia ekonomike raportuese ka mbajtur ne llogarite e saj 
aktivet,pasivet dhe transaksionet ekonomike te veta. 

a Vijimesia e veprimtarise ekonomike te njesise sone 
raportuese eshte e siguruar duke mos pasur ne plan ose 
nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj. 
Kompesimi midis nje aktivi dhe pasivi nuk ka, ndersa 
midis te ardhurave dhe shpenzimeve ka vetem ne rastet 
ku lejohen nga SKK. 

a Kuptueshmeria e pasqyrave financiare eshte e realizuar 
ne masen e plote per te qene te qarta- dhe te kuptueshme 
per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjithshme 
te mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit. 

a Materialiteti eshte vlersuar nga ana jone dhe ne baze te ti. 
Pasqyrat financiare jane hartuar vetem per zera 
materiale. 

a Besueshmeria per hartimin e pasqyrave financiare eshte e 
siguruar pasi nuk ka gabime materiale duke zbatuar 
parimet e meposhtme : 

Parimin e paraqitjes me besnikeri 



Parimin e perparesise se perrnbajtjes ekonomike mbi 
forrnen ligjore 
Parimin e paanshmerise pa asnje influencim te qellimshem 
Parimin e maturise pa optimizem te tepruar, pa nen e mbi 
vlersimin te qellimshem. 
Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te 
drejte te PF 
Parimin e qendrueshmerise per te mos ndryshuar politikat e 
metodat Kontabel. 

Shenimet qe shpjegojne zerat e pasqyrave kryesore 

A-Bilanci kontabe1,aktivet 

1. Aktive monetare 
Gjendja e aktiveve monetare ne date 3 1.12.2008 eshte si m e  poshte : 

Ne banken Intesa San paolo per shumen ......... 2 18.690Leke 
Ne banken BKT .. . .. . . . . . . . . . . . . . . .. .. . . .. ... . .. . ... .. . . . . . . . . . 1 7 7  le ke 

2. Aktive afat gjata materiale 
Gjendja e aktiveve eshte pararqitur me vleren kontabel . 
Asnje element i aktiveve nuk eshte i rivlersuar me vleren aktuale te 
tregut. 

b-Llogari kerkesa te arketueshme dhe te tjera te arketueshme afat 
shkurtra (aktive afat shkurter financiare) 



kerkesa per arketim jane perfshire klientet per fatura te pa mbritura por 
te paguara paraprakisht 
3.450.000 leke, 
TVSH e kreditueshme per shumen 1.583.317 leke. 
Bashkangjitur eshte perrnbeledhesja e TVSH 

C-Wive afat gjata materiale 

Gjendja e aktiveve afat gjata materiale jane ne shumen 7.574.125 leke 
te paraqitura ne vleren kontabel. 
Aktiveve afat gjata materiale nuk eshte bere rivlersim me vleren e tregut. 
Te detajuara paraqiten ne tabelen e meposhtme : 

[/$#iE 
Mob: 






















